przymiotem jednej substancji-materii, a wszelkie formy są przypadkościami<sup>1261</sup>. Jednak to, zdaniem św. Tomasza, likwiduje równocześnie czysto możliwościowy charakter materii pierwszej<sup>1262</sup>, logikę odróżniania rodzaju, gatunku i różnicy<sup>1263</sup>, a także podstawy filozofii przyrody (gdź zaprzecza prawdziwemu powstawaniu i ginięciu)<sup>1264</sup>. Co więcej – na to warto zwrócić szczególną uwagę – rozumowanie Awicebrona uderza w „zasady filozofii pierwszej, zabierając poszczególnym rzeczom jedność, a w konsekwencji równocześnie prawdziwą bytowość i zróżnicowanie rzeczy”. Dotyczy to zresztą wszystkich, którzy przyjmują konsekwentnie wielość „różnych form substancjalnych w jednym i tym samym”<sup>1265</sup>. Po trzeciej – mówi dalej

---

et imparis sicut propriarum passionum, et animal sani et aegri, tam subiecto quam passionibus de speciebus omnibus praedicatis”.

- 1261 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Sic igitur si substantia quae praedicatur de omnibus, comparatur ad spirituale et corporale sicut materia et subiectum eorum, sequetur quod haec duo adveniant substantiae per modum accidentalium passionum; et similiter in omnibus aliis consequentibus: quod ipse expresse concedit ponens omnes formas secundum se consideratas accidentia esse; dicuntur tamen substantiales per comparisonem ad aliquas res in quarum definitionibus cadunt, sicut albedo est de ratione hominis albi”.
- 1262 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Sic haec positio tollit quidem veritatem materiae primae. Quia si de ratione materiae est quod sit in potentia, oportet quod prima materia sit omnino in potentia: unde nec de aliquo existentium actu praedicatur, sicut nec pars de toto”.
- 1263 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Tollit etiam logicae principia, auferens veram rationem generis et speciei et substantialis differentiae, dum omnia in modum accidentalium praedicationis convertit”.
- 1264 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Tollit etiam naturalis philosophiae fundamenta, auferens veram generationem et corruptionem a rebus, sicut et antiqui naturales ponentes unum materiale principium. Neque enim simpliciter aliquid generari dicitur, nisi quia simpliciter fit ens. Nihil autem fit quod prius erat. Si igitur aliquid prius erat in actu, quod est simpliciter esse; sequetur, quod non simpliciter fiat ens sed fiat ens hoc quod prius non erat: unde secundum quid generabitur, et non simpliciter”.
- 1265 POR. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Tollit demum, et ut finaliter concludam, praedicta positio etiam philosophiae primae principia, auferens unitatem a singulis rebus, et per consequens veram entitatem simul et rerum diversitatem. Si enim alicui existenti in actu superveniat alius actus, non erit totum unum per se, sed solum per accidens; eo quod duo actus vel formae secundum se diversae sunt, conveniunt autem solum in subiecto. Esse autem unum per unitatem subiecti, est esse unum per accidens: sive duae formae sint non ordinatae ad invicem, ut album et musicum, dicimus enim quod album et musicum sunt unum per accidens, quia insunt uni subiecto; sive etiam formae vel actus sint ad invicem ordinatae, sicut color et superficies. Non enim est simpliciter unum superficiatum et coloratum, etsi quodammodo coloratum per se de superficiato praedicetur: non quia superficiatum significat essentiam colorati, sicut genus significat essentiam speciei, sed ea ratione qua subiectum ponitur in definitione accidentis; alioquin non praedicaretur coloratum de superficiato per se, sed hoc de illo. Solo autem hoc modo species est unum simpliciter, in quantum vere id quod est homo, animal est: non quia animal subiiciatur formae, sed quia ipsa forma animalis est forma hominis, non differens nisi sicut determinatum ab indeterminato. Si enim aliud sit animal et aliud bipes, non erit per se unum animal bipes quod est homo, unde nec erit per se ens; et per consequens sequetur quod quaecumque in genere conveniunt, non different nisi accidentali differentia; et omnia erunt unum secundum substantiam, quae est genus et subiectum omnium substantiarum; sicut si superficiei una pars sit alba et alia nigra, totum est una superficies. Propter quod et antiqui ponentes unam materiam, quae erat substantia omnium, de omnibus praedicata, ponebant omnia esse unum. Et haec etiam inconvenientia sequuntur ponentes ordinem diversarum formarum substantialium in uno et eodem”.

Akwinata – stanowisko Awicebrona wymusza cofanie się w nieskończoność w szeregu przyczyn materialnych, bez szans na dojście do materii pierwszej, będącej czystą możliwością (zawsze w materii będą jakieś dyspozycje do tego, by była, następnie, materią cielesną lub materią duchową<sup>1266</sup>. Ostatnie zastrzeżenie św. Tomasza wiąże się z uwagą, że w materii pozbawionej cechy ilości nie jest możliwe wydzielanie części, a więc i odróżnianie rzeczy opartej na tej swoiście „niepodzielnej” materii powszechnej: „jeśli przyjmiemy powszechną materię, która jest wspólną substancją wszystkich i nie posiada w swym określeniu pojęciowym ilości, nie da się pomyśleć jej podziału, chyba że albo według formy, albo według samej materii”<sup>1267</sup>. To zaś powoduje dalsze zasadnicze trudności, które Akwinata przedstawia szczegółowo<sup>1268</sup>. W toku tej argumentacji czytamy też, że możliwość i jej cechy zależą od właściwego im aktu (w tym sensie, że nie ma jednej możliwości występującej we wszystkich bytach w ten sam sposób)<sup>1269</sup>.

- 1266 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Tertio, secundum praedictae positionis processum, necesse est procedere in causis materialibus in infinitum, ita quod nunquam sit devenire ad primam materiam. In omnibus enim quae in aliquo conveniunt et in aliquo differunt, id in quo conveniunt accipit ut materiam; id vero in quo differunt accipit ut formam, ut ex praemissis patet. Si ergo sit una materia communis omnium, ad hoc quod diversas formas recipiat, oportet quod nobiliores formas in subtiliori et altiori materia recipiat, ignobiliorem vero in inferiori materia et grossiori: puta formam spiritualitatis in subtiliori materia, formam vero corporeitatis in inferiori, ut ipse dicit. Praeexistit ergo in materia differentia subtilitatis et grossitiei ante formam spiritualitatis et corporeitatis. Oportet igitur quod iterum ante grossitatem et subtilitatem praeeexistat in materia aliqua alia differentia, per quam una materia sit receptiva unius, et alia alterius: et eadem quaestio redibit de illis aliis praeeistentibus, et sic in infinitum. Quandocumque enim deveniretur ad materiam totaliter informem, secundum principia positionis praedictae oporteret quod non reciperet nisi unam formam, et aequaliter per totum: et iterum materia illi formae substrata, non reciperet consequenter nisi unam formam, et uniformiter per totum; et ita descendendo usque ad infima, nulla diversitas in rebus inveniri posset”.
- 1267 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Quarto, quia antiquis naturalibus ponentibus primam materiam communem substantiam omnium, possibile erat ex ea diversas res instituire, attribuendo diversis partibus eius formas diversas. Poterat enim in illa communi materia, cum corporalis esset, intelligi divisio secundum quantitatem. Remota autem divisione quae est secundum quantitatem, non remanet nisi divisio secundum formam vel secundum materiam. Si igitur ponatur universalis materia, quae est communis omnium substantia, non habens in sui ratione quantitatem, eius divisio non potest intelligi nisi vel secundum formam, vel secundum materiam ipsam”.
- 1268 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Cum autem dicitur quod materia incorporea communis partim recipit formam hanc, et partim recipit formam illam, divisio materiae praesupponitur diversitati formarum in materia receptorum. Non ergo illa divisio potest secundum has formas intelligi. Si ergo intelligatur secundum formas aliquas, oportet quod intelligatur secundum formas priores; quarum neutram materia per totum recipit. Unde oportet iterum in materia praeintelligere divisionem vel distinctionem quamcumque. Erit igitur et haec secundum alias formas in infinitum, vel oportet devenire ad hoc quod prima divisio sit secundum ipsam materiam. Non est autem divisio secundum materiam nisi quia materia secundum se ipsam distinguitur, non propter diversam dispositionem vel formam aut quantitatem, quia hoc esset distingui materiam secundum quantitatem aut formam seu dispositionem. Oportet igitur quod finaliter deveniatur ad hoc quod non sit una omnium materia, sed quod materiae sint multae et distinctae secundum se ipsas”.
- 1269 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 6: „Materiae autem proprium est in potentia esse. Hanc igitur materiae distinctionem accipere oportet, non secundum quod est vestita diversis formis aut dispositionibus (hoc enim est praeter essentiam materiae), sed secundum distinctionem potentiae respectu

Polemizując z samą zasadą uniwersalnej materii, wspólnej dla wszystkich rzeczy, św. Tomasz oczywiście godzi w samo serce *Fons vitae* – lecz nie staje się tym samym adwersarzem niektórych paryskich „awicebronistów” (jak widzieliśmy, teologowie franciszkańscy zgodziliby się z tą częścią polemiki Akwinaty, przynajmniej w jej finalnej konkluzji o niemożliwości przyjęcia materii powszechnej). Jeśli więc ta polemika dotyczy kogoś w Paryżu, to już raczej Rogera Bacona – który zapewne wiedział, co mówi, gdy w *Opus tertium* twierdził, że jedność materii powszechnej głosi przeciw „wszystkim” swoim współczesnym<sup>1270</sup>.

Sytuacja zmienia się stopniowo w rozdziale następnym *De substantiis separatis*, w którym czytamy uzasadnienie poglądu autora, że substancje duchowe i cielesne nie mogą mieć jednej materii<sup>1271</sup>. Z pozoru i z początku Akwinata wydaje się odrzucać jedynie właśnie ten pogląd, odrzucany także przez *Summa Halensis*. Jednak dawane z początku oznaki otwartości na hipotezę o swoistym złożeniu hylemorficznym w substancjach duchowych są wyraźnie jedynie sposobem wyminięcia bezpłodnego sporu o używanie słowa „materia”. Św. Tomasz pokazuje więc, że jest gotów użyć tego słowa także w opisie substancji duchowych. Od razu jednak precyzuje, że chodzi o „zupełnie inną materię”<sup>1272</sup>. W następnym akapicie Akwinata robi drugi krok interpretacyjny: o ile jest jakaś materia w substancjach duchowych, jest ona „o wiele wyższa i subtelniejsza, gdyż przyjmuje formę w jej całości”<sup>1273</sup>. W kolejnym akapicie znów krok do przodu: materia substancji

---

diversitatis formarum. Cum enim potentia id quod est ad actum dicatur, necesse est ut potentia distinguatur secundum id ad quod primo potentia dicitur. Dico autem ad aliquid primo potentiam dici, sicut potentiam visivam ad colorem, non autem ad album aut nigrum, quia eadem est susceptiva utriusque; et similiter superficies est susceptiva albi et nigri secundum unam potentiam, quae primo dicitur respectu coloris. Unde patet falsum esse principium quod supposebat, dicens potentiam et receptionem in omnibus eodem modo inveniri”.

1270 Por. GILSON, 1987, 270.

1271 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Ex hac autem ratione ulterius concludi potest, quod spiritualis et corporalis substantiae non potest esse una materia”.

1272 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Nam si est materia una et communis utrorumque, oportet in ipsa distinctionem praeintelligi ante differentiam formarum, scilicet spiritualitatis et corporeitatis: quae quidem non potest esse secundum quantitatis divisionem quia in substantiis spiritualibus quantitatis dimensiones non inveniuntur. Unde relinquitur quod ista distinctio sit vel secundum formas seu dispositiones, vel secundum ipsam materiam: et cum non possit esse secundum formas et dispositiones in infinitum, oportet tandem redire ad hoc quod sit distinctio in materia secundum se ipsam. Erit igitur omnino alia materia spiritualium et corporalium substantiarum”.

1273 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Item cum recipere sit proprium materiae in quantum huiusmodi, si sit eadem materia spiritualium et corporalium substantiarum, oportet quod in utrisque sit idem receptionis modus. Materia autem corporalium rerum suscipit formam particulariter, id est non secundum communem rationem formae. Nec hoc habet materia corporalis in quantum dimensionibus subiicitur aut formae corporali, quia etiam ipsam formam corporalem individualiter materia corporalis recipit. Unde manifestum fit quod hoc convenit tali materiae, ex ipsa natura materiae, quae quia est infima, debilissimo modo recipit formam: fit enim receptio secundum modum recipientis. Et per hoc maxime deficit a completa receptione formae, quae est secundum totalitatem ipsius particulariter ipsam recipiens. Manifestum est autem quod omnis substantia intellectualis recipit

duchowych nie może być czystą możliwością, lecz jest „bytem aktualnym bytującym w możliwości”<sup>1274</sup>. Św. Tomasz wyjaśnia natychmiast, że nie ma na myśli jakiegoś bytu złożonego z możliwości i aktu, lecz „akt lub formę subsystującą”<sup>1275</sup>. Jeśli więc nawet mówimy o „materii substancji duchowych”, w rzeczywistości chodzi o ich substancję. Możemy zatem mówić o „materii substancji duchowych”, a równocześnie twierdzić, że proste substancje duchowe nie są złożone z materii i formy<sup>1276</sup>. Są one samodzielnie bytującymi formami<sup>1277</sup>. Jest tak nawet w przypadku najmniej doskonałych substancji duchowych, czyli dusz ludzkich: są one formami ciał, i jako takie nie mogą same zawierać materii<sup>1278</sup>. W ten sposób, dość płynnie, wyszliśmy razem ze

---

formam intellectam secundum suam totalitatem; alioquin eam in sua totalitate intelligere non valeret. Sic enim intellectus intelligit rem secundum quod forma eius in ipso existit. Relinquitur igitur quod materia, si qua sit in spiritualibus substantiis, non est eadem cum materia corporalium rerum, sed multo altior et sublimior, utpote recipiens formam secundum eius totalitatem”.

- 1274 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Adhuc ultra procedentibus manifestum fit quod tanto aliquid in entibus est altius, quanto magis habet de ratione essendi. Manifestum est autem quod cum ens per potentiam et actum dividatur, quod actus est potentia perfectior, et magis habet de ratione essendi: non enim simpliciter esse dicimus quod est in potentia, sed solum quod est actu. Oportet igitur id quod est superius in entibus, magis accedere ad actum; quod autem est in entibus infimum, propinquius esse potentiae. Quia igitur materia spiritualium substantiarum non potest esse eadem cum corporalium materia, sed longe altior, ut ostensum est; necesse est ut longe distet a corporalium materia, secundum differentiam potentiae et actus. Corporalium autem materia est potentia pura, secundum sententiam Aristotelis et Platonis. Relinquitur igitur quod materia substantiarum spiritualium non sit potentia pura, sed sit aliquid ens actu, in potentia existens”.
- 1275 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Non autem sic dico ens actu, quasi ex potentia et actu compositum; quia vel esset procedere in infinitum, vel oporteret venire ad aliquid quod esset ens in potentia tantum: quod cum sit ultimum in entibus, et per consequens non potens recipere nisi debiliter et particulariter, non potest esse prima materia spiritualis et intellectualis substantiae. Relinquitur ergo quod spiritualis substantiae materia ita sit ens actu, quod sit actus vel forma subsistens; sicut et materia corporalium rerum ita dicitur ens in potentia, quia est ipsa potentia formis subiecta”.
- 1276 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Ubicumque autem ponitur materia ens actu, nihil differt dicere materiam et substantiam rei. Sic enim antiqui naturales, qui ponebant primam materiam corporalium rerum esse aliquid ens actu, dicebant materiam esse omnium rerum substantiam, per modum quo artificialium substantia nihil est aliud quam eorum materia. Sic igitur si materia spiritualium substantiarum non potest esse aliquid ens in potentia tantum, sed est aliquid ens actu, ipsa spiritualium rerum materia est eorum substantia. Et secundum hoc nihil differt ponere materiam in substantiis spiritualibus, et ponere substantias spirituales simplices, non compositas ex materia et forma”.
- 1277 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Amplius, cum actus naturaliter sit prior potentia et forma quam materia, potentia quidem dependet in suo esse ab actu, et materia a forma; forma autem in suo esse non dependet a materia secundum propriam rationem vel actus (a potentia); non enim priora naturaliter a posterioribus dependent. Si igitur aliquae formae sint quae sine materia esse non possunt, hoc non convenit eis ex hoc quod sunt formae, sed ex hoc quod sunt tales formae, scilicet imperfectae, quae per se sustentari non possunt, sed indigent materiae fundamento. Sed ante omne imperfectum invenitur aliquid perfectum in omnibus generibus; puta, si est ignis in materia aliena, a qua ignis secundum suam rationem non dependet, necesse est esse ignem non sustentatum in materia aliena. Sunt igitur supra formas in materiis receptas, aliquae formae per se subsistentes, quae sunt spirituales substantiae ex materia et forma non compositae”.
- 1278 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 7: „Hoc etiam apparet in infimis substantiarum spiritualium, scilicet animabus, si quis eas ponat corporibus uniri ut formas. Impossibile est enim id quod est ex mate-

św. Tomaszem poza granicę „umiarkowanego” hylemorfizmu powszechnego, przyjmowanego na ogół przez teologów franciszkańskich. Postępowanie Akwinaty można uznać za modelowe wcielenie zasady wygłoszonej przez niego w podobnych okolicznościach: *non est curare de nominibus*, problemem nie są nazwy<sup>1279</sup>. Spór nie dotyczy użycia słowa „materia” – chodzi o „rzeczy”, a nie o „nazwy”.

W kolejnym rozdziale Akwinata zajmuje się szczegółową rozprawą z argumentami Awicebrona, punkt po punkcie. W pewnej mierze korzysta tu z okazji, by przedstawić swoistą metafizyczną „mapę świata”, uwzględniającą teorię różnicy istnienia i istoty. Najpierw zwraca uwagę, że „bytu nie orzeka się jednoznacznie o wszystkich”, a więc w różnych rzeczach jest różny „sposób bytowania”, zależny od bardziej lub mniej doskonałego „partycypowania w istnieniu”<sup>1280</sup>. Nie chodzi tu tylko o różnicę między przypadłościami (które są bytami dlatego, że ich istnienie polega na byciu w substancji) i substancjami. Te ostatnie też mają różne „sposoby bytowania”, zależnie od tego, w jakim stopniu partycypacja w istnieniu ma się do zaktualizowania ich możliwości<sup>1281</sup>. I tak substancje niematerialne „partycypują w istnieniu najdoskonalej” i „nie mają w sobie czegoś, co byłoby samą możliwością”<sup>1282</sup>. Dalej są substancje ciał niebieskich (widać, że Akwinata jest, mimo wszystko, pod wrażeniem kosmologii swoich czasów<sup>1283</sup>), które mają w sobie materię będącą „ze swej istoty” bytem wyłącznie w możliwości – lecz całkowicie zaktualizowaną przez formę, co czyni te substancje niezniszczalnymi<sup>1284</sup>. Na trzecim miejscu znajdują się substancje „ciał znisz-

---

ria et forma compositum esse alicuius corporis formam. Nam esse formam alicuius est esse actum eiusdem. Nulla igitur pars eius quod est alicuius forma, potest esse materia, quae est potentia pura”.

1279 Por. TOMASZ, *IN II SENT*, 3, 1, 1 c: „et ita per consequens est ibi compositio ex actu et potentia; et si ista potentia vocetur materia, erit compositus ex materia et forma: quamvis hoc sit omnino aequivocum dictum: sapientis enim est non curare de nominibus”.

1280 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Cum enim ens non univoce de omnibus praedicitur, non est requirendus idem modus essendi in omnibus quae esse dicuntur; sed quaedam perfectius, quaedam imperfectius esse participant”.

1281 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Accidentia enim entia dicuntur, non quia in se ipsis esse habeant, sed quia esse eorum est in hoc quod insunt substantiae. Rursumque in substantiis omnibus non est idem modus essendi”.

1282 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Illae enim substantiae quae perfectissime esse participant, non habent in se ipsis aliquid quod sit ens in potentia solum: unde immateriales substantiae dicuntur”.

1283 Na temat kosmologii św. Tomasza pisano, że nie tylko jest sama uzależniona od całkowicie zdezaktualizowanej arystotelesowskiej wizji świata, ale i kompromituje Tomaszową myśl metafizyczną i teologiczną (por. WILDIERS, 1985, 56-61; na ss. 45-53 przedstawiono natomiast poglądy św. Bonawentury). Ten pogląd – naszym zdaniem uproszczony i nazbyt jednostronny – doczekał się ostatnio źródłowej polemiki w ramach obszernej monografii poświęconej kosmologii Akwinaty (zob. KARAS, 2007).

1284 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Sub his vero sunt substantiae quae etsi in se ipsis huiusmodi materiam habeant, quae secundum sui essentiam est ens in potentia tantum; tota tamen earum potentialitas completur per formam, ut in eis non remaneat potentia ad aliam formam, unde et incorruptibiles sunt, sicut caelestia corpora, quae necesse est ex materia et forma composita esse. Manifestum est enim ea actu existere; alioquin motus subiecta esse non possent, aut sensui

czalnych”, znów zawierające materię jako tylko możliwość – lecz tym razem materię nie całkiem zaktualizowaną przez swą jedną formę substancjalną<sup>1285</sup>. Wszystkie wymienione substancje, nawet te w ogóle nie zawierające materii, zawierają jednak pewną możliwość (niesprowadzalną do materii<sup>1286</sup>), a więc różnią się od Boga: „nie są istnieniem, lecz partycypują w istnieniu”. Tylko jeden Bóg jest subsystującym istnieniem, a poza Nim we wszystkim, co jest, jest „istnienie jako akt” i „mająca istnienie” substancja rzeczy, jako możliwość recypująca akt istnienia<sup>1287</sup>.

Dochodzimy więc do odróżnienia dwóch możliwości. W substancjach duchowych jest tylko ta, która odnosi się do istnienia, podczas gdy w substancjach złożonych poza nią jest jeszcze możliwość materialna. W substancjach złożonych jest więc „podwójny porządek” w przyporządkowaniu możliwości do aktu (istota i istnienie, materia i forma)<sup>1288</sup>, ale poza tym ta sama materia zachowuje się jak możliwość i w stosunku do formy, i w stosunku do istnienia. Jednak, jak wskazuje przypadek substancji duchowych, nie każdą możliwość należy nazywać materią (chyba że przez ekwiwokację)<sup>1289</sup>. Ostatnim akcentem tego rozdziału *De substantiis separatis* jest objaśnienie,

subiacere, aut alicuius actionis esse principium. Nullum autem eorum est forma tantum: quia si essent formae absque materia, essent substantiae intelligibiles actu simul et intelligentes secundum se ipsas: quod esse non potest, cum intelligere actus corporis esse non possit, ut probatur in libro de anima. Relinquitur ergo quod sunt quidem ex materia et forma composita: sed sicut illud corpus ita est huic magnitudini et figurae determinatae subiectum, quod tamen non est in potentia ad aliam magnitudinem vel figuram: ita caelestium corporum materia ita est huic formae subiecta, quod non est in potentia ad aliam formam”.

1285 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Sub his vero substantiis est tertius substantiarum gradus, scilicet corruptibilium corporum, quae in se ipsis huiusmodi materiam habent, quae est ens in potentia tantum; nec tamen tota potentialitas huiusmodi materiae compleitur per formam unam cui subiicitur, quin remanet adhuc in potentia ad alias formas”.

1286 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „esse subiectum non consequitur solum materiam quae est pars substantiae, sed universaliter consequitur omnem potentiam. Omne enim quod se habet ad alterum ut potentia ad actum, ei natum est subiici”.

1287 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Non enim oportet ut si substantiae spirituales materia careant, quod a Deo non distinguantur; sublata enim potentialitate materiae, remanet in eis potentia quaedam, in quantum non sunt ipsum esse, sed esse participant. Nihil autem per se subsistens, quod sit ipsum esse, potest inveniri nisi unum solum; sicut nec aliqua forma, si separata consideretur, potest esse nisi una. Inde est enim quod ea quae sunt diversa numero, sunt unum specie, quia natura speciei secundum se considerata est una. Sicut igitur est una secundum considerationem, dum per se consideratur, ita esset una secundum esse, si per se existeret. Eademque ratio est de genere per comparisonem ad species, quousque perveniatur ad ipsum esse quod est communissimum. Ipsum igitur esse per se subsistens est unum tantum. Impossibile est igitur quod praeter ipsum sit aliquid subsistens quod sit esse tantum. Omne autem quod est, esse habet. Est igitur in quocumque, praeter primum, et ipsum esse, tanquam actus; et substantia rei habens esse, tanquam potentia receptiva huius actus quod est esse”.

1288 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Invenitur igitur in substantia composita ex materia et forma duplex ordo: unus quidem ipsius materiae ad formam; alius autem ipsius rei iam compositae ad esse participatum”.

1289 Por. TOMASZ, *DE SUBST SEPAR*, 8: „Patet igitur in quo differt potentia quae est in substantiis spiritualibus, a potentia quae est in materia. Nam potentia substantiae spiritualis attenditur solum secundum ordinem ipsius ad esse; potentia vero materiae secundum ordinem et ad formam et ad esse. Si

w świetle metafizyki egzystencjalnej, tego, w jaki sposób wszystkie substancje stworzone są – w różnym stopniu – skończone, podczas gdy Bóg jest na wszelkie sposoby nieskończony<sup>1290</sup>.

72 Z punktu widzenia wyeksponowania nowości metafizyki egzystencjalnej te fragmenty traktatu angelologicznego *De substantiis separatis* znajdują się gdzieś pośrodku – między wyciszeniem tej nowości w odpowiednim artykule *Sumy Teologii* (gdzie znalazła się tylko w jednej z odpowiedzi na zarzut)<sup>1291</sup> a rozwiniętym wykładem z *Summa contra Gentiles* (rozciągniętym na trzy rozdziały)<sup>1292</sup>. W pismach św. Tomasza nie ma natomiast drugiego miejsca, w którym debata z powszechnym hylemorfizmem Awicebrona osiągnęłaby ten sam rozmach objętościowy i tę samą wnikliwość, co w przedstawionych wyżej rozdziałach *De substantiis separatis*. Jednak, jak zaznaczono już wyżej, polemika z Awicebronem i jego zwolennikami (nie wspomnianymi z imienia, lecz łatwymi do zidentyfikowania) jest wspólnym akcentem wszystkich wymienionych na wstępie tego rozdziału tekstów Akwinaty, zmierzających przy okazji problemu substancji duchowych do objaśnienia różnicy istnienia i istoty. Zmienia się w nich sposób odniesienia się do odrzucanego poglądu Awicebronowego. Nigdzie poza traktatem *De substantiis separatis* poglądy autora *Fons vitae* nie są referowane i dyskutowane tak szeroko<sup>1293</sup>. Jednak w niektórych innych tekstach św. Tomasz wychodzi przynajmniej po raz skrótowe zdyskwalifikowanie tezy panhylemorfizmu – i przechodzi do rozpatrzenia zasady, z której teza ta wynikała. Chociaż taką tendencję mo-